DISPUTATIO JURIDICA

I I.

Nudum Pactum (seu pactum in specie sic dictum *I. 27. §. 2. ff. b. t. l. 13. C. b. t.* seu pactum conventum *I. 7. §. 5. & 7. ff. b. t.* seu placitum *I. 21. C. b. t. l. 7. C. de transac.* seu nuda pactio *I. 7. §. 4. ff. b. t.*) definitur; Conventio nudis placiti finibus subsistens, *I. 27. C. locati l. 15. C. famil. Ercise.* pactum vero non dicitur nudum, quasi è contrario aliquod esset vestitum, nullibi enim in jure nostro divisio ista reperitur.

I I I.

Ulterius Pactum vel publicum est vel privatum, Publicum est *quoties Duces Belli jussu summe Majestatis quadam inter se paciscuntur, & hoc spectant scedera induciæ & similia l. 5. ff. b. t.* Privatum est *quod sit à privato de re familiari. d. l. 5. ff. b. t.*

I V.

Præterea pactum legitimum est, vel nec legitimum: Legitimum est quod lege aliqua, Senatus Consulto, Constitutione Principis, edicto Prætoris confirmatum est, ita ut pactum illud actionem pariat vel tollat. nec legitimum contra est, *I. 6. ff. b. t.* Oritur actio ex donatione pacto perfecta *§. 2. Inst. de donat. l. 35. §. ult. C. de donat.* & ex pacto constitutæ pecunia *I. 1. ff. de constit. pecunia. §. 9. Inst. de Att.* & pacto tollitur ipso jure actio injuriarum & furti *I. 17. §. 1. ff. b. t.*

V.

Adhuc aliud pactum expressum est, aliud tacitum. Expressum est, in quo consensus expressus est, verbis literis vel per nuncium significatus *I. 2. ff. b. t.* etiam ad interrogationem alterius, si id animo pacientium non stipulantum sit. *I. 7. §. 12. ff. b. t.* Tacitum pactum est cum convenisse intelligitur *I. 2. l. 4. ff. b. t.*

ff. b. t. l. 4. ff. in quibus causis pignus vel hyp. tacite contrah. ex: gr. tacitum pactum est si creditor debitori chirographum reddiderit, tunc convenisse presumitur, ne creditor à debitore petat l. 2. §. 1. ff. b. t. si vero ex pluribus tabulis seu chirographis ejusdem tenoris creditor unum reddiderit, taciti pacti exceptio reo competit. l. 2. §. 1. & arg. l. 39. ff. b. t. l. 47. ff. de Obl. & Att. etiam inventa & illata in prædium Urbanum tacite pignori sunt obligata l. 4. ff. b. t. l. 4. & 6. ff. in quibus causis pignus vel hyp. tacite contrah. in rusticis prædiis ca tacite pignori non sunt obligata, sed tum demum si expresse convenerit inter colonum & fundi dominum, fructus autem qui ibi nascuntur, tacite pignori sunt obligati ob mercedem locationis l. 4. & 7. ff. in quibus causis pignus vel hyp. tacite contrah. l. 5. C. eodem §. 3. Inst. de interdiselis.

V I.

Denique pacta alia in rem sunt, alia in personam. in rem sunt quoties generaliter paciscor *ne petas*, in personam quoties paciscor *ne à me petas*. Hoc vero pactum personam non egreditur l. 7. §. 8. l. 17. §. 3. l. 25. §. 1. l. 21. pr. ff. b. t. pacta in rem prosunt heredibus & omnibus quos non teneri interest paciscensis l. 40. l. 21. §. ult. l. 17. §. 5. l. ult. ff. b. t. Sed si dubitetur utrum pactum in personam, an in rem sit, in rem potius esse presumitur l. 7. §. 8. ff. b. t. l. 9. ff. de Probat. l. 8. §. 16. ff. quibus modis pignus solu.